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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết  

xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã ChưHreng năm 2025 

 
 

Thực hiện kế hoạch số 12/KH-BCĐ ngày 23 tháng 12 năm 2024 của Ban 

chỉ đạo thành phố về triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” thành phố Kon Tum năm 2025;  

Thực hiện Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã ChưHreng; Ban Chỉ đạo 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã ChưHreng xây 

dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” trên địa bàn xã ChưHreng năm 2025 (gọi tắt là Phong trào), 

nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và các 

tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung và giá trị to lớn của 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; tạo sự chuyển biến 

mạnh mẽ trong công tác xây dựng “Gia đình văn hoá”, “Thôn văn hoá”, “Cơ 

quan, đơn vị văn hóa”; xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa Nông thôn mới”. 

- Đưa Phong trào đi vào chiều sâu, có nội dung thiết thực hiệu quả, tác 

động tích cực đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp 

nhân dân trên địa bàn xã; thúc đẩy thi đua thực hiện phong trào “Gương người 

tốt, việc tốt”, phát hiện, biểu dương kịp thời các điển hình tiên tiến trong phong 

trào. 

- Tăng cường sự phối hợp các thành viên Ban chỉ đạo trong việc triển khai 

các nội dung của phong trào. Đẩy mạnh công tác xã hội hoá nhằm huy động 

nguồn lực của toàn xã hội trong phát triển kinh tế, xoá đói, giảm nghèo, xây 

dựng đời sống văn hoá. 

2. Yêu cầu: 

- Việc triển khai thực hiện phong trào phải thiết thực, hiệu quả, không 

chạy theo thành tích; quá trình triển khai phải gắn liền với nhiệm vụ chính trị 

của địa phương, đảm bảo đúng quy trình, chất lượng.   

- Triển khai thực hiện Phong trào với phương châm huy động tối đa các 

nguồn lực của toàn xã hội tham gia xây dựng đời sống văn hóa cộng đồng. 
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II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM: 

1. Mục tiêu: 

- Phấn đấu 95% trở lên hộ gia đình đạt “Gia đình văn hóa”; 100% thôn 

giữ vững danh hiệu “Thôn văn hóa”. 

- Phấn đấu xã ChưHreng đạt "Xã, phường tiêu biểu". 

- 100% hộ gia đình thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang, lễ hội. 

- 05/05 thôn, làng có đội văn nghệ quần chúng; duy trì, phát triển phong 

trào văn hóa, văn nghệ quần chúng trên địa bàn. Giữ gìn và phát huy giá trị văn 

hóa truyền thống, bảo tồn văn hóa vật thể và phi vật thể, nhằm xây dựng nền văn 

hóa tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc. 

- Duy trì từ 50% trở lên số người tập thể dục, thể thao thường xuyên, 50% 

số gia đình luyện tập TDTT trên địa bàn xã. 

- 100% cơ quan, đơn vị đăng ký xây dựng “Cơ quan văn hóa”,“Đơn vị 

văn hóa”; trên 95% đạt “Cơ quan, đơn vị văn hóa”. 

2. Nhiệm vụ: 

2.1. Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ chủ yếu của 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”: 

* 05 nội dung gồm: 

- Đoàn kết giúp nhau “Xóa đói giảm nghèo”. 

- Thực hiện nếp sống văn hóa, kỷ cương pháp luật. 

- Xây dựng môi trường văn hóa. 

- Xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao. 

- Xây dựng tư tưởng, chính trị lành mạnh. 

* 07 phong trào gồm: 

- Phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”. 

- Phong trào xây dựng “Thôn văn hóa”. 

- Phong trào xây dựng "Xã, phường tiêu biểu" 

- Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. 

- Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh”. 

- Phong trào học tập, lao động, sáng tạo. 

- Phong trào xây dựng “Người tốt, việc tốt”, các điển hình tiên tiến. 

2.2. Nâng cao chất lượng xây dựng các mô hình văn hóa: 
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2.2.1. Xây dựng Gia đình văn hóa: 

- Khôi phục, kế thừa, phát huy những giá trị đạo đức, văn hóa gia đình 

truyền thống, gắn với yêu cầu phát triển đô thị hiện đại, trên cơ sở tiếp thu có 

chọn lọc những tinh hoa của nhân loại, đề cao các giá trị chân, thiện, mỹ trong 

đời sống gia đình và các mối quan hệ cộng đồng. 

- Chú trọng công tác xây dựng gia đình văn hóa, tạo tiền đề cơ bản thực 

hiện các nội dung của Phong trào, xây dựng nếp sống văn minh. 

- Triển khai, hướng dẫn việc đăng ký, bình xét danh hiệu gia đình văn hóa 

năm 2025. 

2.2.2. Xây dựng “Thôn văn hóa”, “Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa” 

- Gắn nhiệm vụ xây dựng thôn, làng văn hóa với thực hiện chương trình 

xây dựng nông thôn mới trên cơ sở những tiêu chí đã đạt. Ban chỉ đạo Phòng 

trào xã tiếp tục huy động các nguồn lực trong việc xây dựng và hoàn thiện hệ 

thống thiết chế văn hóa ở các thôn, làng. 

- Nâng cao nhận thức, ý thức tự nguyện, tự giác của người dân và năng 

lực tự quản cộng đồng trong quá trình xây dựng “Thôn văn hóa”. 

- Nâng cao chất lượng xây dựng danh hiệu “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, 

“Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”. 

2.2.3. Xây dựng "Xã, phường tiêu biểu" 

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, trật tự, 

an toàn xã hội; đời sống kinh tế ổn định và từng bước phát triển. 

- Chú trọng công tác xây dựng đời sống văn hóa, tinh thần lành mạnh, 

phong phú; chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước. 

- Nâng cao nhận thức, ý thức tự nguyện, tự giác của người dân trong bảo 

vệ môi trường an toàn, thân thiện, cảnh quan sạch đẹp. 

2.3. Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội: 

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 27- CT/TW của Bộ Chính trị (khóa VIII); 

Quyết định số 308/2005/QĐ-TTg ngày 25/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ; 

Thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch về  việc cưới, việc tang và lễ hội. Cán bộ, công chức, viên chức 

phải gương mẫu đi đầu trong việc thực hiện; đồng thời, tuyên truyền, vận động 

Nhân dân thực hiện. 

- Về việc cưới: Đảm bảo các tiêu chí “Trang trọng - Vui tươi - Lành mạnh 

- Tiết kiệm”, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội, trình độ văn hóa, tập quán 

của nhân dân.  

- Về việc tang: Đảm bảo “Trang nghiêm - Tiết kiệm - Nghĩa tình”; vận 

động nhân dân hạn chế những lãng phí và mất mỹ quan trong việc tổ chức tang 

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=308/2005/Q%C4%90-TTg&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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lễ, như: Quá nhiều vòng hoa, rải tiền, vàng mã dọc đường đưa tang...; tuyên 

truyền xóa bỏ những hủ tục lạc hậu (tổ chức ăn uống nhiều ngày, để thi hài quá 

48 tiếng...). 

- Lễ hội và các sinh hoạt tín ngưỡng - tôn giáo: Tôn trọng, đảm bảo các 

sinh hoạt tín ngưỡng tôn giáo bình thường của công dân trên địa bàn. Tổ chức lễ 

hội theo đúng quy định của Trung ương, Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch và các 

chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND thành phố. Ngăn ngừa sự du nhập và hình thành 

những thói quen, tập tục trái với thuần phong mỹ tục của dân tộc... Quan tâm 

công tác phát huy giá trị các di tích lịch sử; quản lý, khai thác có hiệu quả các lễ 

hội trên địa bàn góp phần nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần của người dân. 

2.4. Xây dựng nếp sống văn minh, đảm bảo vệ sinh môi trường: 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao vai trò, ý thức của 

mỗi người dân trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường. 

- Phát động phong trào tổng vệ sinh vào chiều thứ sáu hàng tuần (đối với 

cơ quan, trường học...), từng bước hình thành phong trào tổng dọn vệ sinh hàng 

tuần đối với các khu dân cư. Thực hiện đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định; 

tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tự giác tham gia. Có biện pháp xử 

lý những hành vi gây mất vệ sinh môi trường gây ảnh hưởng cảnh quan, môi 

trường sống. 

- Phối hợp với tổ chức đoàn thể xã thường xuyên thực hiện ra quân thu 

gom rác thải tồn đọng; tháo gỡ, xóa quảng cáo rao vặt trái phép tại các khu dân 

cư. 

2.5. Thực hiện các cuộc vận động, phong trào văn hóa gắn với thực 

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh: 

Lồng ghép thực hiện các cuộc vận động, phong trào hiện có; bổ sung các 

nội dung phù hợp với thực tiễn từng địa phương; gắn kết chặt chẽ văn hóa với 

các lĩnh vực của đời sống xã hội như: “Ngày vì người nghèo”; “Phong trào toàn 

dân chung sức xây dựng nông thôn mới”; xây dựng nếp sống văn minh đô 

thị; phòng chống tệ nạn xã hội; xây dựng văn hóa giao thông, “Học tập, lao 

động, sáng tạo trong cán bộ, công nhân viên chức”; “Toàn dân rèn luyện thân 

thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; “Nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi”; “Phụ nữ 

tích cực học tập, lao động, sáng tạo, xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”; “Tuổi 

trẻ Việt Nam sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại”; 

“Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong các đơn vị lực lượng vũ trang”; 

“Chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân”. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN: 

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm giáo dục, nâng cao nhận thức của 

người dân, cộng đồng dân cư, cơ quan, đơn vị về ý nghĩa, mục tiêu của phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 
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- Kiện toàn tổ chức, hoạt động của Ban chỉ đạo xã; Xây dựng Kế hoạch 

triển khai thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH” năm 2025 với những chỉ tiêu, 

nhiệm vụ, giải pháp cụ thể phù hợp với điều kiện của xã. Đưa mục tiêu thực hiện 

Phong trào vào Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, kế hoạch của các cấp chính 

quyền để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. 

- Các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban chỉ đạo Phong trào của xã chủ động 

phối hợp tổ chức các hoạt động, hướng dẫn các thôn, làng phụ trách triển khai 

thực hiện Phong trào. 

- Thực hiện tốt quy chế hoạt động, quy chế phối hợp giữa các thành viên 

Ban chỉ đạo nhằm đảm bảo sự chỉ đạo tập trung và phát huy vai trò chủ động 

của các thành viên Ban chỉ đạo. 

- Đẩy mạnh việc phối hợp triển khai thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” do UBMTTQVN xã phụ 

trách. Tổ chức tốt Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc nhân kỷ niệm Ngày thành 

lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam (18/11). 

2. Huy động nguồn lực cho Phong trào: 

- Đảm bảo kinh phí hoạt động thường xuyên của Ban chỉ đạo phong trào; 

kinh phí khen thưởng các cá nhân, gia đình, các tập thể có thành tích xuất sắc 

thực hiện phong trào theo qui định hiện hành. 

- Huy động các nguồn lực tham gia thực hiện Phong trào; tăng cường 

công tác xã hội hóa các hoạt động văn hóa; quan tâm đầu tư xây dựng các thiết 

chế văn hóa, thể thao cơ sở; gắn kết việc phát triển phong trào TDĐKXDĐSVH 

với phong trào xây dựng nông thôn mới. 

- Kêu gọi, khuyến khích, tạo điều kiện cho các cá nhân, tổ chức, doanh 

nghiệp tham gia xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở, góp phần xây 

dựng đời sống văn hóa cơ sở vững mạnh. 

3. Huy động sức mạnh của hệ thống chính trị tham gia phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”: 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, công tác tổ chức thực 

hiện của các cấp chính quyền và sự tham gia tích cực của Mặt trận, các tổ chức 

chính trị - xã hội xã đến các thôn, làng. 

- Đẩy mạnh và đa dạng hóa các hình thức, phương pháp tuyên truyền, vận 

động và tập hợp lực lượng tham gia phong trào, nâng cao hiệu quả hoạt động các 

tổ tự quản cộng đồng và Ban công tác Mặt trận của các thôn. 

4. Đẩy mạnh công tác kiểm tra giám sát, thi đua khen thưởng: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động, triển khai công tác thi đua 

thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở tất cả 

các cấp, các ngành, đoàn thể, doanh nghiệp. 
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- Tăng cường công tác chỉ đạo, triển khai những mô hình mới trong các 

phong trào thi đua; nhân rộng các điển hình tiên tiến trong việc thực hiện Phong 

trào; biểu dương, khen thưởng kịp thời các cá nhân, tập thể có thành tích xuất 

sắc trong phong trào tạo động lực phát triển Phong trào. Lấy kết quả thực hiện 

Phong trào là một trong những tiêu chuẩn để bình xét các danh hiệu thi đua của 

các cá nhân và tập thể hàng năm. 

- Duy trì việc tuyên dương các cá nhân, tập thể xuất sắc trong việc thực 

hiện Phong trào ở cơ sở trong Hội nghị tổng kết năm. 

5. Nâng cao năng lực tổ chức hoạt động của Ban Chỉ đạo xã: 

- Tổ chức rà soát, kiện toàn Ban chỉ đạo phong trào của xã nhằm đảm bảo 

hiệu quả hoạt động. 

- Cử cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn 

nghiệp vụ, nâng cao kỹ năng tổ chức triển khai thực hiện Phong trào. 

- Xây dựng, phổ biến, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến và phát huy 

các danh hiệu văn hóa, có cách làm sáng tạo, hiệu quả trong việc thực hiện 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” các cấp. Kịp thời 

kiến nghị sửa đổi, bổ sung các tiêu chí đánh giá cho phù hợp với tình hình thực 

tiễn của địa phương. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Ban chỉ đạo cấp xã:      

- Giao cho công chức VHXH chủ trì, tham mưu Ban chỉ đạo phong trào 

xã triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; hướng dẫn, theo dõi, đôn 

đốc, kiểm tra các thôn các thực hiện tốt phong trào xây dựng "Gia đình văn 

hoá", "Thôn văn hoá"; kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kế hoạch, chương 

trình triển khai thực hiện Phong trào tại cơ sở. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về tiêu chuẩn gia đình văn hóa; thôn 

văn hóa; phối hợp thực hiện chính sách hỗ trợ xây dựng thiết chế văn hóa, thể 

thao đến các thôn, làng.   

- Tranh thủ các nguồn lực từ tổ chức, cá nhân, nội lực trong nhân dân tiếp 

tục đầu tư, xây dựng thiết chế văn hóa cơ sở, nhằm phục vụ nhu cầu sinh hoạt, 

vui chơi giải trí, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao của nhân dân. 

- Thực hiện tốt 5 nội dung của Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trong giai đoạn mới. 

- Nâng cao chất lượng phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Thôn, 

tổ dân phố văn hóa”, "Xã, phường tiêu biểu". 

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao nhân các 

ngày lễ lớn của đất nước và của địa phương. 
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- Tăng cường công tác kiểm tra việc triển khai phong trào TDĐKXDĐSVH 

ở cơ sở theo đúng quy định.  Đẩy mạnh công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, 

gắn với bảo tồn phát huy các giá trị văn hoá truyền thống dân tộc.  

- Duy trì chế độ họp giao ban, sơ kết đánh giá tình hình thực hiện phong 

trào trong năm. Tổ chức bình xét và đề nghị công nhận "Gia đình văn hoá", 

"Thôn văn hoá", đúng theo trình tự, thủ tục và các văn bản hướng dẫn của cấp 

trên. 

2. Ban nhân dân các thôn: 

- Trên cơ sở Kế hoạch này, Ban nhân dân các triển khai thực hiện phong 

trào TDĐKXDĐSVH năm 2025 phù hợp với điều kiện thực tế của từng thôn, 

làng.  

- Vận động, tuyên truyền để tất cả hộ gia đình trên địa bàn thôn đăng ký 

xây dựng “Gia đình văn hóa”. 

- Tổ chức tuyên truyền đến từng hộ gia đình về nội dung phong trào 

TDĐKXDĐSVH để người dân biết, hưởng ứng và tự nguyện đăng ký, tham gia.  

- Tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao nhân các 

ngày lễ lớn của đất nước và của địa phương do cấp xã hoặc các ngành cấp trên 

tổ chức. 

- Tổ chức phát động và đăng ký xây dựng các danh hiệu “Gia đình văn 

hóa”, “Thôn (làng) văn hóa”; (Biểu mẫu gửi kèm). Đề nghị ban nhân dân các 

thôn gửi danh sách đăng ký xây dựng “Gia đình văn hóa” và gửi về Ban Chỉ 

đạo Phong trào xã (qua VHXH) trước ngày 16/01/2025. 

- Triển khai ký cam kết với các hộ dân về việc thực hiện Chỉ thị 27- CT/TW 

của Bộ chính trị về “xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ 

hội”; Chương trình 90-CTr/TU, ngày 03/02/2015 của BCH Đảng bộ thành phố về 

thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng “về xây dựng và 

phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất 

nước”. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã ChưHreng năm 2025./. 

Nơi nhận: TM. BAN CHỈ ĐẠO 
- BCĐ PT TDĐKXDĐSVH Tp (b/c);   

- Phòng VH&TT (b/c); 

- TT. Đảng ủy (b/c); 

- TT. HĐND xã (b/c) ; 

- Các TV BCĐ PT TDĐKXDĐSVH xã; 

- Ban nhân dân 05 thôn (t/h);                                                    

- Lưu: VT, UB (VHXH).    

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Đào Văn Chinh 
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